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جامعه روزنامـه صبـح ایـران

هشدار نظام پزشکی به بیمه های تکمیلی       ایسنا: رئیس کل سازمان نظام پزشکی نسبت به خطر لغو قرارداد بیمارستان های خصوصی با بیمه های تکمیلی هشدار داد و گفت:در حال حاضر چندین ماه 
است که بیمارستان های خصوصی مطالباتشان را از بیمه های تکمیلی و بازرگانی دریافت نکرده اند و این موضوع سبب شده برخی بیمارستان ها در معرض ورشکستگی قرار گیرند. دکتر علیرضا زالی افزود: طبق آخرین 

بررسی ها متأسفانه حجم مطالبات بیمارستان های درجه یک خصوصی فقط در تهران بیش از 350 میلیارد تومان است.
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 رفاه و آسیب های اجتماعی  
سیستم آموزشی عقیم

معلمانی که حتی کارگر ساده هم محسوب نمی شوند
علی محمــدزاده: اگــر بگوییم 
شالوده و بنیان هر جامعه ای در گرو 
تربیت افرادی است که قرار است در 
آینده به عنوان اعضا همین جامعه 
نقش آفرینی کنند حرفی به گزاف 
نگفته ایم و هر چقدر در حساسیت 
ویژه تربیــت و آموزش بگوییم ذکر 
بدیهیات است و باز هم حق مطلب 

ادا نخواهد شد.
بر همین اساس وقتی هر انسان دارای اندکی تفکر در هر جای این جهان این 
اصل را باور دارد بطور یقین این نکته را هم مدنظر دارد که نمی شــود الزامات 

اولیه انجام یک امر مهم را نادیده گرفت.
به بیان ساده تر وقتی بپذیریم آینده روشن جامعه مستقیماً با آموزش دقیق و 
منظم دانش آموزانی ارتباط دارد که اکنون در حال تحصیل هستند و برای آنکه 
به این هدف مهم برسیم ابتدا باید نیازهای اصلی این کار برطرف شود که قطعاً 
داشــتن معلمان متخصص و البته بی دغدغه، اولین، مهمترین و حساس ترین 

پیش نیاز امر آموزش است.
با این مقدمه قرار اســت موضوعی را بیان کنم که شاید بتوان گفت تمام این 
اصول را به ســخره گرفته و واقعیتی تلخ است که امیدواریم دست اندرکاران و 
تصمیم گیران این حوزه با دلســوزی بیشتری در این موضوع بازنگری کرده و 

نواقص اساسی آن را برطرف کنند.

 برون سپاری ارزان
ماجرا از این قرار اســت که کمتر از 48 ســاعت مانده به آغاز ســال تحصیلی 
جدید اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی تعدادی از مؤسسان مدارس 
غیرانتفاعــی را فرا می خوانــد و از اجرای طرحی به عنــوان »خرید خدمات 
آموزشی« خبر می دهد که البته این دستورالعمل هم در دقیقه 90 به امضای 

وزیر رسیده و به مراکز استانها ابلاغ شده بود.
براساس این طرح به استناد ماده 41 قانون الحاق برخی از مواد به قانون تنظیم 
بخشــی از مقررات مالی دولت و به منظور پوشش کامل لازم التعلیمان مجوز 

خرید خدمات آموزشی از مؤسسان مدارس غیردولتی صادر شد.
لــذا در ادامه مــدارس هدف که در مناطق کم برخــوردار و صرفاً در مناطقی 
موضوعیت می یابد که با کمبود نیروی انسانی مواجه هستند و تأمین کمبودها 
به روش متعارف میســر نیست احصا شــده و به مؤسسان مدارس غیردولتی 

واگذار شد.
نکته قابل تأمل این دســتور جایی بود که آمده است »ضمن تأکید بر رعایت 
صرفه و صلاح آموزش و پرورش، توجه کافی به حفظ کیفیت تعلیم و تربیت در 

مدارس مشمول طرح و رعایت ضوابط و مقررات مورد انتظار است.«
اما آنچه در عمل رخ داده است دقیقاً نقطه مقابل این تأکید ویژه است چرا که 
به گفته برخی از افراد مطلع از جزئیات اجرای این طرح اولین آفت آن به دلیل 
نبود زمان کافی برای انتخاب معلمان زبده یا اصطلاحاً کار بلد بود که باز باید 

وجود افراد سفارش شده را هم به این آفت اضافه کرد.
اما چالش بعدی این طرح مســأله حق الزحمه هاســت چگونه می توان انتظار 
داشــت معلم با ســابقه ای با مدرک لیســانس 65 هزار ریال و با مدرک فوق 
لیسانس 69 هزار ریال به ازای یک ساعت تدریس دریافت کند که البته بعد از 

کسر حق بیمه این رقم کاهش هم می یابد.

 دغدغه حفظ کیفیت
از ســوی دیگر براســاس آیین نامه اجرایی باید همانند قانون کار هفته ای 44 
ساعت کار کنند که به گفته یکی از همین معلمان که ناچاراً تن به این کار داده 

گویی نوعی استثمار قانونی در حال اجراست.
لذا نباید انتظار داشت آن نکته تأکید شده در دستورالعمل برای حفظ کیفیت 
آموزشی نتیجه ای عینی داشته باشد چگونه می توان تصور کرد لیسانس یا فوق 
لیســانس جوانی که سابقه تدریس نداشته و یا اندکی سابقه دارد ولی هیچگاه 
دروسی با عنوان روش تدریس را نخوانده آن هم در مقابل دریافت 700 یا 800 

هزار تومان دغدغه حفظ کیفیت را هم داشته باشد.
نکته دیگر درخصوص محاسبه سرانه ریالی دانش آموزان است که براساس آن 
باید مبالغی به مؤسســان مدارس غیردولتی دخیل در این طرح پرداخت شود 
چرا که براســاس اعلام اداره کل آموزش و پرورش خراســان رضوی این رقم 
معادل 500 هزار تومان می باشد ولی به گفته یکی از همین مؤسسان مدارس 
غیردولتی این سرانه را در داخل شهر حدود 1 میلیون و 800 هزار تومان اعلام 

می کنند چگونه انتظار دارند کیفیت ها یکسان باشد.

 از جیب هزینه کرده اند
این در حالی است که به گفته همین فرد چند ماه است که همان مبلغ حداقلی 
هم پرداخت نشــده و به قول معــروف از جیب هزینه کرده اند و هیچ اعتباری 

دریافت نشده است.
در کنار این مشــکلات باید به این نکته هم اشــاره کرد که هر چند براساس 
طرح اولیه قرار بوده مدارس خاص و مناطقی که کمبود نیروی انســانی دارند 
مشمول آن شــوند ولی مدارسی هم به این لیســت افزوده شده است که در 
حاشــیه شهرهای بزرگ مانند مشــهد قرار دارند و به نظر می رسد روز به روز 
شــاهد افزایش گستره جغرافیای اجرای این طرح خواهیم بود که قطعاً با این 
شکل اجرایی معایبش چند برابر مزایای آن می باشد و به گفته یکی از منتقدان 
این طرح چون آموزش و پرورش حقوق یک معلم با سابقه و رسمی را به چند 
معلم می دهد و در هزینه هایش کاهش چشــمگیری دارد از این طرح حمایت 

بیشتری خواهد کرد.
خلاصه کلام اینکــه با این روند باید بگوییم آموزش و پرورش با ســرعت 
بیشــتری به سوی عقیم شدن آموزشی می رود و نباید انتظار زایش اندیشه 

و علم داشت.

 جامعه/ هنگامه طاهری  ثروت اصلی 
جوامــع را نه در منابع زیرزمینی آن، بلکه 
باید در نیروی انســانی آن جســت و جو 
کرد، اما وقتی در کشــور حــدود 6 هزار 
کودک خیابانی وجود دارد می توان تصور 
کرد آینده  کشور با چه سرنوشتی مواجه 

خواهد شد.
این موضوع از آن جهت مورد توجه است 
که این کودکان در آینده قرار است بخشی 
از جمعیت جامعه را تشکیل دهند، بخشی 
که نمی توان به آن ها به عنوان ثروت اصلی 
جامعه نگریست، در حالی که حضور آن ها 

در اجتماع ما اجتناب ناپذیر است. 
در ایــن خصــوص اگر چه یــک جامعه 
شناس معتقد است، این ها در آینده، گروه 
نابهنجار جامعه را تشــکیل می دهند، اما 
گویا مســؤولان برای این گروه از جمعیت 

حساس جامعه برنامه خاصی ندارند.
دکتر ســید حسن حســینی می گوید: 
شده  ســازماندهی  حرفه ای  تکدی گری، 
است که به صورت خرده فرهنگ خود را 

نشان می دهد.
او بیان می دارد: کودکان متکدی و بازمانده 
از تحصیــل، به دلیل زندگی در شــرایط 
نامطلــوب در آینده جزو منحرفان جامعه 

خواهند شد.
او تأکیــد می کند: چون تکدی گری برای 
آن ها درآمد کافــی دارد، در آینده هم تن 
به هیچ کاری نمی دهند و می شوند بخشی 
از نیروهای عاطل و باطل جامعه و آسیب 
آن ها در جامعه باقی می ماند.

وی تأکید می کند که بیشتر 
این کودکان یا به گروه های 
خــاص متصل هســتند یا 
کودکانی از یک خانواده چند 
همسری هستند که فرزندان 
خود را بــرای تکدی گری 

تربیت می کنند.
در این باره مدیر کل ســابق 
پیشــگیری از آســیب های 
ســازمان بهزیســتی کشور 
و رئیــس فعلــی دبیرخانه 
همین  داوطلبــان  جمعیت 
ســازمان بــه خبرنــگار ما 
می گوید: از آنجا که آســیب 
دیده، آسیب رسان فردا خواهد شد، بنابراین 
آموزش آن ها همــواره یکی از اصول مورد 
نظر بهزیســتی بوده است، اما آنچه مسلم 
است اینکه برای آموزش این کودکان از آنجا 
که باید همراه با آموزش خانواده به صورت 
همزمان انجام بشود، لازم است بسیاری از 

دستگاه ها پای کار باشند. 
دکتر اقطــار تأکید می کنــد: از آنجا که 
آموزش این کودکان همزمان با خانواده، به 
صورت همه جانبه کار دشواری است، از این 
رو هماهنگی های لازم برای آموزش آن ها 
بین ارگان های مختلف صورت نمی پذیرد. 
البته دکتر اقطار ایــن را هم در خصوص 
لزوم آموزش آن ها در کانون خانواده بیان 
می دارد که حضور این کودکان در خانواده 
اهمیــت ویژه دارد و جدا کــردن آن ها از 
کانون خانواده ســبب ایجــاد اختلال در 

کودک از جنبه های دیگر می شود.
وی تصریح می کند: از آنجا که نظر رهبری 
هــم بر تجمیع ســازمان ها در راســتای 
ســاماندهی این کودکان است، اقدام های 
حمایتــی همه جانبه ســبب می شــود 
هزینه های تحمیلی از سوی این کودکان 
ماننــد هزینه های درمان بــه جامعه نیز 

کاهش یابد.
به گفته او، 65 درصد هزینه ای که توسط 
مجموعه های تحت نظر دبیر خانه جمعیت 
داوطلبان سازمان بهزیســتی صرف این 
کودکان می شود، هزینه های درمانی است.

به گفته او، طبق آییــن نامه 12 ماده ای 
مصوب هیأت وزیران، برای 11 دســتگاه 
وظایفی برای ساماندهی کودکان خیابانی 
تعریف شده است که باید به صورت تجمیع 

شده اقدام های لازم را انجام بدهند.
 اما رئیس امور آســیب دیدگان اجتماعی 

ســازمان بهزیستی کشــور در خصوص 
همــکاری نکــردن این دســتگاه ها بیان 
می دارد: بیشتر این دســتگاه ها یا موازی 
کاری دارند یا متقاطع عمل می کنند و یا 
به برخی اقدام های ضربتی دست می زنند 
که همه برنامه های از پیش انجام شده را 
خنثی می کند. فرانک ایمانی ادامه می دهد: 
گاهــی پیش می آید یک ســازمان مردم 
نهاد تحت نظر بهزیســتی با خانواده های 
این کودکان مرتبط می شود و کلی تلاش 
می کند تا اعتمادسازی کند. سپس از طرف 
یکی از همین دستگاه ها بدون هماهنگی 
یک طرح ضربتی انجام می شــود و سبب 
می شــود خانواده های این کودکان محل 
زندگی خود را ترک کنند و از دســترس 
خارج شوند، بدین ترتیب کل زحمات این 

سازمان ها بی ثمر می شود.

 کودکان متکدی، آموزش بی آموزش
با این حال آنچه مســلم اســت اینکه در 
جامعه ای که 11 دستگاه نمی توانند با هم 
برای ساماندهی کودکان خیابانی و متکدی 
برنامه ای هماهنگ داشــته باشــند مانور 
کردن روی آموزش آن ها کاری بس بیهوده 

به نظر می رسد. 
در این مورد طبــق مصوبه هیأت وزیران، 
یکی از ارگان هایی کــه باید در خصوص 
این کودکان فعال عمــل کند، آموزش و 
پرورش اســت و ارگان های دیگری چون 

وزارتخانه های بهداشــت و درمان و رفاه و 
همچنین نیروی انتظامی، شهرداری ها و 

قوه قضاییه موظف به ساماندهی هستند.
اما شما بگویید در جامعه ای که نیروهای 
آمــوزش و پرورش دایم بــه خاطر کمی 
حقوق معترضنــد و وزارتخانه ای که برای 
کودکان بر آمده از خانواده و آماده تحصیل 
با کمبود بودجه، نیرو و مکان آموزشــی 
مواجه است، چگونه می تواند برای کودکان 
بازمانده از تحصیل و رها در کف خیابان هم 

برنامه ای مدون داشته باشد؟
منصفانه اگر به موضــوع نگاه کنیم تنها 
ســازمانی کــه در این خصــوص خود را 
موظف می داند ،ســازمان بهزیستی است 
که با تشکیل دبیرخانه جمعیت داوطلبان 
طی دو سال گذشــته همکاری 46 هزارو 
500داوطلــب را در کل کشــور بــه جز 
همیاران سلامت روان و چهار هزارو 530 
پزشک و پیراپزشک را در کشور در راستای 
فعالیت های خیر خواهانــه با خود همراه 

کرده است.
به گفته دکتــر اقطار به عنوان رئیس این 
دبیرخانــه، وقتی کار را به مــردم واگذار 
می کنیم، از آنجا که کمک ها خارج از حوزه 
بروکراســی اداری و بدون محدودیت های 
اعتبــاری و بودجه ای صــورت می پذیرد 
و ناظر هم خودِ مردم هســتند، ســرعت 
کار افزایش می یابد و طرح ها هم کمتر با 

شکست مواجه می شود.

6 هزار کودک خیابانی نیازمند آموزش هستند

کودکان خیابانی در بن بست بی توجهی وزیر بهداشت مطرح کرد
افزایش 300 درصدی 

تعرفه های پزشکی
فارس: وزیر بهداشت گفت: با اصلاح تعرفه ها، 
به جای اینکه مردم زیرمیزی پرداخت کنند، 
دولت تعرفه گذاری را در دستور کار قرار داد 

تا مسیر هزینه کرد شفاف شود.
سیدحسن قاضی زاده هاشمی با بیان اینکه 
از اخذ زیرمیزی در شهرستان ها و شهرهای 
کوچک جلوگیری شد، تصریح کرد: با اصلاح 
تعرفه ها در شهرســتان ها حدود هفت هزار 
میلیارد تومان صرفه جویی شد، یعنی به جای 
اینکه مردم زیرمیزی پرداخت کنند، دولت 
تعرفه گــذاری برای نزدیک به دو هزار قلم را 
در دستور کار قرار داد تا مسیر هزینه کردها 
شفاف شود. وی افزود: همچنین برای موارد 
غیرمنطقی برخی اصلاحات صورت گرفت، به 
عنوان مثال لوزه ای که با 18 هزار تومان باید 
عمل می شد، با اصلاحاتی به 90 هزارتومان 
افزایش پیدا کرد که این موارد شامل افزایش 

300 درصدی تعرفه هاست.
وزیربهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره 
به اینکه 10 هزار پزشک و متخصص در کل 
استان ها توزیع شده است، تصریح کرد: همه 
این موارد در جهت افزایش دسترســی بوده 
و در کاهش فقر و آســیب  اجتماعی اثرگذار 
است، درعین حال برای حدود 10 میلیون و 
200 هزار نفر حاشیه نشین که شرایط  بسیار 
بدتر از روستاییان داشته و امکانات خدماتی 
و رفاهی ندارند مراقب سلامت در نظرگرفته 
شــد، ضمن اینکه به ازای هر ســه هزار نفر، 

پزشک و دندانپزشک اختصاص پیدا کرد.

 رئیس مرکز صدور گواهینامه 
پلیس راهور ناجا:

آزمون گواهینامه رانندگی 
سخت تر می شود

مهر: رئیس مرکز صــدور گواهینامه پلیس 
راهور ناجا اعلام کرد: آزمون گواهینامه رانندگی 
بزودی مانند کنکور، متمرکز و مکانیزه می شود 

و امکان تقلب در آن به حداقل می رسد.
سرهنگ هویدا تزار گفت: تغییر شیوه آزمون 
گواهینامه ها در دســت کارشناسی است تا 
آزمون ها بــه صورت مکانیزه و همچنین در 
محلی خارج از آموزشــگاه ها برگزار شــود، 
بدین شکل که متقاضی به آموزشگاه مراجعه 
می کند و فقط در آموزشگاه آموزش می بیند 
و پس از طی دوره آموزشی و صدور گواهی 
آموزش، ارتباط هنرجو با آموزشــگاه قطع و 
آزمون ها بــه صورت مکانیزه و تحت وب در 
محل دیگری غیر از آموزشگاه برگزار می شود.

۱۲ تا ۱3 هزار مورد آمار 
ازدواج غیررسمی کودکان

خانه ملت: عضو کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس گفت: برخی دفاتر ثبت ازدواج بدون 
توجه به الزامات قانونی، با ثبت سن غیرواقعی 
دختــران، شــرایط ازدواج آن هــا را فراهم 

می کنند.
محمدعلی پورمختار گفت: متأســفانه شاهد 
ثبــت ازدواج کــودکان در برخی دفاتر ثبت 
ازدواج هســتیم. در برخی موارد سن واقعی 
دختران ثبت نمی شــود و ســن بالاتر از حد 
قانونی ثبت می شود، بنابراین سوءاستفاده هایی 
این چنینی صورت می گیرد. پورمختار افزود: 
اما متأسفانه بخشی از ازدواج های کودکان هم 
وجود دارد که حــدود 12 تا 13 هزار مورد 
را شامل می شوند، با این تفاوت که این آمار 
به صورت غیررســمی و بدون ثبت در دفاتر 

ازدواج انجام می گیرد.

خبر

 مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست در گفت و گو با قدس:

خشکسالی مدیریتی بحران آفرین است، نه خشکسالی طبیعی

محیط زیست

 مریم احمدی شیروان  آب کم اســت. این جمله کوتاه، را 
همه بارها و بارها شنیده ایم و پدیده های خشکسالی و جهانگرمایی 
را مســبب آن می دانیم.در گفت گو با مدیرکل دفتر مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط زیست ابعاد دیگر و حتی مهم تری 
از آن برای ما رمز گشــایی شــد. محمد درویش با اشاره به اینکه 
در کشــور ما با داشتن جمعیت 80 میلیونی، برای روبرو نشدن با 
مشــکل کم آبی نیاز به 8 میلیارد مترمکعب آب شرب است خاطر 

نشان می کند: در بدترین حالت ممکن هم 100 میلیاردمتر مکعب 
آب قابل استحصال داریم. بنابراین 8 درصد از آب قابل استحصال 

کشور، می تواند نیاز به آب ایرانیان را تامین کند.
مدیرکل دفتر مشــارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط 
زیست افزود: در کشوری که این نسبت بین آب شرب و آب قابل 
استحصال وجود دارد، نباید ترس و کابوس معضلی به نام تشنگی، 
قحطی و خشکســالی وجود داشته باشد. پس اگر وجود دارد به 
نظر می رســد باید به جای آنکه انگشت اتهام را به سوی آسمان 
برده و متهم شــماره یک خشکســالی را قرار گرفتن در منطقه 
بیابانی و کمربند خشک جهانی بدانیم باید آن را در نحوه چیدمان 
توسعه کشور بدانیم. یعنی به جای اینکه مصرف آب در کشورمان 
بر مبنای واقعیت های اکولوژیکی جغرافیایی طراحی و مهندسی 
شــود، بر مبنای نیازهای کوتاه مدت و بدون توجه به اکولوژی 
اتفاق افتاده اســت. این فعال حوزه محیط زیســت با تأکید بر 
اینکه درست است که در کشور خشکسالی و کمبود ریزش های 
آســمانی وجود دارد افزود: آنچه بحران آفرین بوده، خشکسالی 
مدیریتی بوده اســت، نه خشکسالی طبیعی.پس تا آن را درمان 
نکنیم، نمی توانیم امیدوار باشیم که بتوانیم شرایط پایداری را برای 

نسل های آینده فراهم کنیم.اوج خشکسالی مدیریتی را می توانیم 
در فرآیند نشســت زمین ببینیم. نشست زمین آخرین مرحله 
بیابان زایی غیرقابل برگشــت است که در بسیاری از استان های 
کشور در حال اتفاق افتادن است. حتی در اردبیل که ریزش های 
آســمانی در آنجا 2 تا 3 برابر از میانگین کشور بالاتر است هم 
وجود دارد که نشان دهنده این است ما چندین و چند برابر توان 

اکولوژیکی از سفره های آب زیرزمینی استفاده کرده ایم.
در گذشــته ای نه چندان دور به سمت گسترش محصولاتی که با 
واقعیات اکولوژیکی کشور تطابق نداشته و پرُ مصرف بوده اند مانند 
چغندر، برنج، انواع و اقسام صیفی جات و... رفته ایم که سبب دامن 
زدن به بحران کم آبی شــده اند. یا کشــت را به سمت دامنه های 
پرشــیب و یا بالاتر از 15درصد برده ایم. همان کشــت های دیم و 
بعضاً آبی که نرخ فرسایش خاک را افزایش داده و همه اینها مصداق 
بارزی است که به آن خشکسالی مدیریتی می گوییم. در مناطقی 
مانند فسا تا جهرم در استان فارس، مناطقی از پریشان، مناطقی 
از خان میرزا در استان چهارمحال و بختیاری، بخش هایی از توس، 
منصور آباد در رفسنجان، بخش هایی از منطقه معین آباد در ورامین، 
شهریار، آبی بیگ لو، بویین زهرا و... این اتفاق افتاده و نمی توان برای 
آن کاری انجــام داد. درویش افزود: مســاحت این مناطق، کمتر 
از 15درصد خاک ایران اســت، بنابراین هنر ما این اســت که از 
سرنوشت شوم این دشت ها عبرت گرفته و اجازه ندهیم این اتفاق 

در 85 درصد باقی مانده هم تکرار شده و افزایش پیدا کند.

تلنگر

65 درصد 
هزینه ای که توسط 
مجموعه های تحت 
نظر دبیر خانه 
جمعیت داوطلبان 
سازمان بهزیستی 
صرف این کودکان 
می شود، هزینه های 
درمانی است

بــــــــرش

انتقادها، پیشنهادها و ایده های خود را از طریق  این 
پیامک  به گروه جامعه ارسال فرمایید.

سامانـه پیامکی  گروه جـامـعـه
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